
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 

PORTARIA Nº 1169, DE 09 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Vagner Silva da Costa, matrícula 
nº 5932061/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
32/2013, referente ao Processo n° 2013/228902 de Locação do 
imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de Viseu/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 312065
PORTARIA Nº 1176, DE 09 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Josino Filho Gomes dos Santos, 
matrícula nº 5861667/3, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 23/2013, referente ao Processo n° 2013/ 149370 
de Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
Paragominas/ PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 312067
PORTARIA Nº 1170, DE 09 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Vagner Silva da Costa, matrícula 
nº 5932061/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
27/2013, referente ao Processo n° 2013/54539 de Locação do 
imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de São João de 
Pirabas/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 312064

.

.

DIÁRIA
.

 

Portaria: 1244/2018 Objetivo: Realizar notifi cações de vacina 
no período da campanha contra febre aftosa. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: BREU 
BRANCO/PA Servidor: 12345/GESOALDO EDUARDO DA SILVA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/05/2018 
A 25/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 312395
Portaria: 1242/2018 Objetivo: Realizar fi scalização das 
vacinações contra febre aftosa. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 
60456741/FELIPE NORONHA BRAZ (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIÁRIAS / 19/05/2018 A 20/05/2018 Servidor: 60456741/
FELIPE NORONHA BRAZ (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 26/05/2018 A 27/05/2018 Servidor: 59273601/JOAO PAULO 
FAGUNDES (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 19/05/2018 
A 20/05/2018 Servidor: 59273601/JOAO PAULO FAGUNDES 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 26/05/2018 A 27/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 312369
Portaria: 1243/2018 Objetivo: Realizar vacinação assistida 
em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: 
PACAJÁ/PA Servidor: 572238201/LUIS PAULO CARVALHO 
ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 21/05/2018 A 25/05/2018 Servidor: 555861061/CARLOS 
ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 21/05/2018 A 25/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 312376

Portaria: 1246/2018 Objetivo: Realizar vacinação assistida 
em propriedades rurais, sendo meia diária por dia. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA TIMBOTEUA/
PA Destino: SALINOPOLIS/PA Servidor: 058827293/BELCHIOR 
ANDRADE CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 
1 DIÁRIAS / 21/05/2018 A 22/05/2018 Servidor: 555888301/
SONIA MARIA BRANDAO DO CARMO (AUXILIAR DE CAMPO) / 1 
DIÁRIAS / 21/05/2018 A 22/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 312412
Portaria: 1245/2018 Objetivo: Realizar notifi cações de vacina 
no período da campanha contra febre aftosa. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: 
PACAJA/PA Servidor: 64001751/REGINALDO NONATO LOBATO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/05/2018 
A 25/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 312400
Portaria: 1247/2018 Objetivo: Conduzir servidores que irão 
realizar ações para prestação de contas. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABA, 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, TUCUMA, TUCURUI, XINGUARA/
PA Servidor: 572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO DO 
ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 21/05/2018 A 
26/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 312423

.

.

.

 

TERMO DE DISTRATO UNILATERAL
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 – Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral,  
casado, residente e domiciliado a Rua Domingos Marreiros, 
nº238, Apt 401, Bairro Umarizal, Belém– PA, portador da 
cédula de identidade n° 4844894 expedida por Segup/PA, 
CPF 029.972.902-87 e CLEIVANE COELHO DE OLIVEIRA 
BARBOSA, brasileira, casada, residente e domiciliado à Rua 
Cristo Rei, s/n, Vila Paulista, Município: Redenção/PA, portador 
da cédula de identidade n° 8.399.579 SSP/PA e CPF n° 
928.127.242-34, cargo de Auxiliar de Campo resolvem distratar 
a pedido a partir de 16/05/2018, as cláusulas e condições 
pactuadas através do contrato fi rmado e publicado no DOE n° 
33182 de 02/08/2016, qual teve por objetivo a contratação 
administrativa baseada no parágrafo único, art. 1° da Lei 
Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 14 de maio de 2018.
CONTRATANTE:
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral
Contrato:
CLEIVANE COELHO DE OLIVEIRA BARBOSA
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo: 312345

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 193/2018; 
BENEFICIÁRIO: JAIRA MARIA PIMENTEL GONÇALVES; 
MATRÍCULA: 50693601; FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
EMERGÊNCIAIS DESTA EMATER; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 311839
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 194/2018; 
BENEFICIÁRIO: PAULO CESAR FERREIRA SENA; MATRÍCULA: 
5912561/2; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 

EMERGÊNCIAIS DESTA EMATER; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 311843

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁS/A

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA N.º 045/2018
A Diretora Presidente, em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma 
e meia) diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona 
Ribeiro – Diretora Presidente, que atenderá a convocação 
da ABRACEN, na qual é representante da Região Norte como 
Diretora e participará da Assembleia Geral Extraordinária da 
ABRACEN, que acontecerá em Brasília/DF, no dia 17 de Maio de 
2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 14 de Maio de 2018.
BIANCA AMARAL P. P. RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira da CEASA/PA

Protocolo: 312224

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 00842/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 10 de maio de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Declaração de Óbito;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora ELIANA 
DE SOUZA LIMA, matrícula 5939164/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, no período de 
01/03/2018 a 08/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 312264
PORTARIA Nº00853/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 11 de maio 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Certidão de Casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora 
AMANDA GONCALVES DE GONCALVES, matrícula 5937316/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril no 
período de 15/12/2017 a 22/12/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 312258

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617  59Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


